costringerlo cum la forza ad usire dalle terre di Santa Ecclesia et, in caso che lo signore 

Roberto novitato non firmandosse in lo Statob Ecclesiastico exequisse quillo lì è stato 

64 Niccolò Cybo. 
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ordinato, è deliberato lassare lo conte de Pitiliano65 cum la compagnia et alcune de queste 

gente d’arme, in quello che fanno per qualche dì et fargli venire X squadre de nostro signore, 

intra li quale li serano le gente del signorec ducha de Urbino66 et del signore de Arimino cum 

tre altre squadre per poter impedire omne novitate che’l potesse volere tentare retornando 

in quello de nostro signore, et lo signore ducha ritornarà in lo Reame, andando alla volta de 

L’Aquila, aspectando interea la resolutione della excellentia vostra circa le gente dimandate 

per sua illustrissima signoria per condure cum sé. In gratia della excellentia vostra, me 

raccomando. Ex castris apud Rosarium Tudentinum, 20 augusti 1486. 

Servulus Ioan Franciscus Oliva 

aforo  bsegue della dep.  csegue de dep. 

65 Nicola Orsini. 
66 Guidobaldo da Montefeltro. 
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SCIPIONE BARBAVARA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Venezia, 1° settembre 1486 

I Veneziani sono contenti per le novità che riguardano la pace raggiunta con il pontefice. 

ASM SPE, Venezia, 375, s.n. Originale. 

Illustrissimo et excellentissimo princeps. Lo exemplo dele lettere di Zohan Francesco Oliva, 

scripte ad vostra excellentia de 22 del passato et ad mi drizato per una di quelle de 29 pur del 

passato, continente la partita del signor Roberto, ho comunicato con questa illustrissima 

signoria facendoli lezere de verbo ad verbum, similiter li ho facto intendere quanto ha havuto 

la celsitudine vostra dal magnifico Zohan Iacobo Triultio circha’l breve li ha mandato la 

santità di nostro signore, continente il desiderio ha la sua beatitudine che, per la sublimitate 

vostra et così per li excelsi signori fiorentini, li siano mandati ambasatori per ratificatione dela 

pace conclusa et quanto la sii di firmo et costante proposito ala universale quiete di Italia et, 

como ad questo effecto, ha scripto uno breve al prefecto che conforta et stringa li baroni del 

Reame con parole efficace et minatorie ad prestare la obedientia ala regia maestà con farli 

intendere che altramente sarano maltractati etc. De tale comunicatione, il suo illustrissimo 

principe ha ringraciato infinite volte la signoria vostra, con dire che quella in omne cosa